
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 

Fone: (84) 3317-8538 | E-mail: cca@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

PORTARIA UFERSA/CCA Nº 36/2024, de 21 de novembro de 2024. 
 

 

O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal Rural do 

Semi-Árido, no uso de suas atribuições conferidas pela PORTARIA UFERSA/GAB Nº 

0102/2021, de 03 de março de 2021, 

 

CONSIDERANDO o que determina o artigo 70, parágrafo 2º, do Estatuto da 

Universidade Federal Rural do Semi-Árido. 

 

CONSIDERANDO a solicitação para instituir e designar os membros para 

compor o Comitê de Usuários do Centro de Pesquisas em Ciências Vegetais do Semiárido - 

CPVSA, conforme documento eletrônico enviado para o Centro de Ciências Agrárias em 21 de 

novembro de 2024. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Instituir o Comitê de Usuários do Centro de Pesquisas em Ciências 

Vegetais do Semiárido (CPVSA).  

 

Art. 2º O Comitê de Usuários do Centro de Pesquisas em Ciências Vegetais do 

Semiárido (CPVSA) será composto por três representantes dos usuários internos pertencentes ao 

corpo de servidores da Ufersa e que desenvolvem atividades continuadas no CPVSA. 

 

Art. 3º Designar os seguintes membros para compor o Comitê de Usuários do 

Centro de Pesquisas em Ciências Vegetais do Semiárido (CPVSA):  

 
a) Fred Augusto Lorêdo de Brito – Matrícula SIAPE nº 3376575; 

b) Elizangela Cabral dos Santos – Matrícula SIAPE nº 2647268; 

c) Christiane Noronha Gomes Dos Santos – Matrícula SIAPE nº 1971813. 

Art. 4º Ao Comitê de Usuários do CPVSA compete: 

 

a) Avaliar o funcionamento e a adequação dos procedimentos de uso da infraestrutura dos 

laboratórios que integram o CPVSA; 

b) Facilitar o acesso multiusuário aos equipamentos e serviços dos laboratórios;  

c) Identificar problemas e necessidades de complementaridade de equipamentos. 

 

Art. 5º Este ato entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

José Torres Filho 

Diretor do CCA 

mailto:cca@ufersa.edu.br
http://www.ufersa.edu.br/
http://lattes.cnpq.br/0404594071278199

		2024-11-21T14:26:09-0300
	Jose Torres Filho




